



## 平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月12日

上場取引所 東 名

上場会社名 五洋建設株式会社

コード番号 1893 URL <http://www.penta-ocean.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村重 芳雄

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部副本部長兼経理部長 (氏名) 北橋 俊次

TEL 03-3817-7619

四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	185,296	11.5	4,316	76.6	3,420	68.4	1,635	454.5
25年3月期第2四半期	166,139	14.4	2,443	△47.3	2,030	△49.8	295	△67.5

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 3,219百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 △613百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	5.72	—
25年3月期第2四半期	1.03	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	287,832	67,758	23.5
25年3月期	296,726	65,110	21.9

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 67,691百万円 25年3月期 65,080百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	2.00	2.00
26年3月期	—	—	—	2.00	2.00
26年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	357,000	2.0	9,000	39.2	7,500	14.3	2,600	28.1	9.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	286,013,910 株	25年3月期	286,013,910 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	105,284 株	25年3月期	104,543 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	285,909,101 株	25年3月期2Q	285,910,927 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成25年5月13日に公表いたしました連結業績予想の修正は行っていません。

2. 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(5) 平成26年 3月期の個別業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	332,000	0.8	8,500	19.9	7,000	9.6	2,500	7.7	8.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
4. (参考) 個別業績の概要	11
(1) 平成26年3月期第2四半期の個別業績	11
(2) 個別財務諸表	12
5. 補足情報	15
(1) 平成26年3月期第2四半期実績及び通期予想の概要	15
(2) 四半期個別受注・売上・繰越高の状況	17

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の金融政策や補正予算の執行などの経済対策の効果により緩やかに回復しており、企業収益の改善を受けて設備投資にも持ち直しの動きがみられます。一方、世界経済は米国を中心に全体としては緩やかな回復基調にあるものの、中国や新興国における景気の減速や、政府債務問題による欧州経済の不確実性が依然みられるなど、不透明な要素も残っております。

建設業界におきましては、東日本大震災の復興関連予算や政府の経済対策に伴う補正予算の順調な執行などにより、公共投資は増加を続けております。これに加えて、住宅着工戸数の増加や民間設備投資の持ち直しなどにより、建設投資は堅調に推移しました。

こうした中、当グループの当第2四半期連結累計期間の業績は売上高 185,296 百万円（前年同四半期比 11.5%増）、営業利益 4,316 百万円（同 76.6%増）、経常利益 3,420 百万円（同 68.4%増）、四半期純利益 1,635 百万円（同 454.5%増）となりました。売上高の増加に伴い売上総利益が増加したことなどにより、営業利益及び経常利益は増益となりました。また、特別損失の減少により、四半期純利益についても増益となりました。

当第2四半期累計期間の個別受注実績及び個別建設受注高予想に関する定性的情報等は、次のとおりです。

当四半期の個別受注は、建設受注高全体としては、公共投資の増加や民間建設投資の回復など良好な受注環境が寄与し、前年同四半期比 81.0%増加して 2,357 億円となりました。したがって、平成 25 年 5 月 13 日に公表いたしました通期の個別受注予想を、国内土木 1,280 億円（前回予想より 80 億円増加）、国内建築 1,420 億円（同 220 億円増加）、海外 800 億円（前回予想どおり）、建設受注高合計 3,500 億円（前回予想より 300 億円増加）に修正いたしました。四半期個別受注高の状況の詳細につきましては、17 ページをご参照下さい。

セグメント別における業績は、以下のとおりです。

## (国内土木事業)

売上高は 641 億円（前年同四半期比 13.9%増）となり、セグメント利益は 32 億円（前年同四半期比 9.5%増）となりました。

当社個別の受注高については、官庁工事が 88 億円増加し、民間工事も 22 億円増加したため、全体で 111 億円増加し、740 億円となりました。

## (国内建築事業)

売上高は 649 億円（前年同四半期比 15.8%増）となり、セグメント利益は 3 億円（前年同四半期は 12 億円のセグメント損失）となりました。

当社個別の受注高については、官庁工事が 49 億円増加し、大型工事の受注や消費税前の駆け込み需要などにより民間工事も 655 億円増加したため、全体で 705 億円増加し、1,175 億円となりました。

## (海外建設事業)

売上高は 530 億円（前年同四半期比 7.6%増）となり、セグメント利益は 13 億円（前年同四半期比 2.3%減）となりました。

当社個別の受注高については、大型工事の受注が寄与して 238 億円増加し、441 億円となりました。

## (国内開発事業)

売上高は 7 億円（前年同四半期比 4.4%減）となり、セグメント損失は 7 億円（前年同四半期は 4 億円のセグメント損失）となりました。

## (その他)

売上高は 32 億円（前年同四半期比 33.6%減）となり、セグメント利益は 89 百万円（前年同四半期は 2 億円のセグメント損失）となりました。

なお、セグメント情報の詳細につきましては、10 ページをご参照下さい。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産・負債・純資産の状況)

当社グループの総資産は、現金預金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ 88 億円減少し、2,878 億円となりました。負債については、支払手形・工事未払金等の減少などにより、前連結会計年度末に比べ 115 億円減少し、2,200 億円となりました。なお、有利子負債残高については、前連結会計年度末に比べ 10 億円増加し、719 億円となりました。純資産については、四半期純利益の計上やその他有価証券評価差額金の増加などにより、前連結会計年度末と比べ 26 億円増加し、677 億円となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間における連結キャッシュ・フローのうち、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益 34 億円を計上したものの、売上債権の増加や仕入債務の減少などにより、150 億円の支出超過となりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出などにより、18 億円の支出超過となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金を返済したものの、社債の発行などにより 2 億円の収入超過となりました。この結果、現金及び現金同等物の四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ 168 億円減少し、331 億円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

売上高につきましては、概ね前回予想通り推移することが見込まれるため、前回予想から変更はありません。利益面につきましては、労働需給のひっ迫や資材価格の変動が、工事の採算に影響を及ぼす可能性もあります。

以上を勘案して現時点で検討した結果、連結業績予想につきましては、平成 25 年 5 月 13 日公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	50,595	33,691
受取手形・完成工事未収入金等	113,699	120,138
未成工事支出金等	9,858	10,742
たな卸不動産	9,727	9,079
未収入金	12,019	12,200
その他	5,595	7,361
貸倒引当金	△854	△856
流動資産合計	200,642	192,358
固定資産		
有形固定資産		
土地	42,539	42,098
その他(純額)	30,065	30,427
有形固定資産合計	72,604	72,526
無形固定資産	1,127	1,097
投資その他の資産		
投資有価証券	13,204	15,337
その他	15,507	10,809
貸倒引当金	△6,360	△4,345
投資その他の資産合計	22,351	21,801
固定資産合計	96,083	95,424
繰延資産	—	49
資産合計	296,726	287,832

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	111,574	104,304
短期借入金	39,955	38,401
未払法人税等	1,131	836
未成工事受入金等	17,283	15,110
引当金	4,726	3,500
その他	18,084	16,503
流動負債合計	192,755	178,657
固定負債		
社債	10,000	20,000
長期借入金	20,984	13,557
再評価に係る繰延税金負債	6,195	6,191
引当金	870	863
その他	809	804
固定負債合計	38,859	41,416
負債合計	231,615	220,074
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	30,449	30,449
資本剰余金	18,386	18,386
利益剰余金	8,635	9,693
自己株式	△23	△23
株主資本合計	57,448	58,506
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,181	2,714
繰延ヘッジ損益	△2	△20
土地再評価差額金	6,470	6,477
為替換算調整勘定	△18	14
その他の包括利益累計額合計	7,632	9,185
少数株主持分	30	67
純資産合計	65,110	67,758
負債純資産合計	296,726	287,832



(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】  
 【四半期連結損益計算書】  
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高		
完成工事高	161,324	181,711
開発事業等売上高	4,814	3,584
売上高合計	166,139	185,296
売上原価		
完成工事原価	151,070	170,241
開発事業等売上原価	5,214	3,384
売上原価合計	156,285	173,625
売上総利益		
完成工事総利益	10,253	11,470
開発事業等総利益又は開発事業等総損失(△)	△399	199
売上総利益合計	9,853	11,670
販売費及び一般管理費	7,410	7,353
営業利益	2,443	4,316
営業外収益		
受取利息	32	40
受取配当金	109	112
その他	712	251
営業外収益合計	855	404
営業外費用		
支払利息	769	600
為替差損	293	467
その他	204	232
営業外費用合計	1,268	1,300
経常利益	2,030	3,420
特別利益		
固定資産売却益	21	120
その他	5	3
特別利益合計	27	123
特別損失		
固定資産売却損	5	37
投資有価証券評価損	260	—
その他	564	25
特別損失合計	830	62
税金等調整前四半期純利益	1,227	3,481
法人税、住民税及び事業税	422	672
法人税等調整額	504	1,139
法人税等合計	926	1,812
少数株主損益調整前四半期純利益	301	1,668
少数株主利益	6	32
四半期純利益	295	1,635

【四半期連結包括利益計算書】  
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	301	1,668
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△939	1,532
繰延ヘッジ損益	9	△19
為替換算調整勘定	15	36
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
その他の包括利益合計	△914	1,550
四半期包括利益	△613	3,219
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△619	3,182
少数株主に係る四半期包括利益	6	36

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,227	3,481
減価償却費	1,938	2,313
減損損失	71	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△284	△2,012
賞与引当金の増減額 (△は減少)	60	96
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	6	12
訴訟損失引当金の増減額 (△は減少)	70	—
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△581	△1,389
受取利息及び受取配当金	△142	△152
支払利息	769	600
為替差損益 (△は益)	291	275
持分法による投資損益 (△は益)	△1	△0
有形固定資産売却損益 (△は益)	△16	△83
有価証券及び投資有価証券売却損益 (△は益)	—	7
投資有価証券評価損益 (△は益)	260	—
売上債権の増減額 (△は増加)	11,966	△6,511
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	288	△527
たな卸資産の増減額 (△は増加)	1,407	363
仕入債務の増減額 (△は減少)	△11,586	△7,190
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△4,079	△2,187
未収入金の増減額 (△は増加)	973	△180
その他	113	△523
小計	2,754	△13,610
利息及び配当金の受取額	144	144
利息の支払額	△795	△604
法人税等の支払額	△579	△961
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,524	△15,031
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△781	△11
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	0	237
有形固定資産の取得による支出	△6,706	△2,788
有形固定資産の売却による収入	165	668
貸付けによる支出	△4	△6
貸付金の回収による収入	23	40
その他	△113	8
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,417	△1,851

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△678	1,410
長期借入れによる収入	13,382	—
長期借入金の返済による支出	△12,136	△10,464
社債の発行による収入	—	10,000
配当金の支払額	△565	△566
その他	△142	△111
財務活動によるキャッシュ・フロー	△140	268
現金及び現金同等物に係る換算差額	△173	△194
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△6,207	△16,809
現金及び現金同等物の期首残高	62,712	49,927
現金及び現金同等物の四半期末残高	56,505	33,117

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	国内土木 事業	国内建築 事業	海外建設 事業	国内開発 事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	56,183	56,059	49,370	723	162,337	3,802	166,139	—	166,139
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	120	37	—	84	241	1,080	1,322	△ 1,322	—
計	56,303	56,097	49,370	807	162,578	4,882	167,461	△ 1,322	166,139
セグメント利益又は損失(△)	2,948	△ 1,258	1,427	△ 493	2,624	△ 234	2,390	53	2,443

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、造船事業、事務機器等のリース事業、保険代理店事業及び環境関連コンサルティング事業等を含んでいる。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	国内土木 事業	国内建築 事業	海外建設 事業	国内開発 事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	64,025	64,973	53,098	703	182,801	2,494	185,296	—	185,296
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	91	1	—	68	160	746	907	△ 907	—
計	64,116	64,975	53,098	772	182,962	3,241	186,203	△ 907	185,296
セグメント利益又は損失(△)	3,229	340	1,395	△ 718	4,247	89	4,336	△ 19	4,316

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、造船事業、事務機器等のリース事業、保険代理店事業及び環境関連コンサルティング事業等を含んでいる。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## 4. (参考) 個別業績の概要

(1) 平成26年3月期第2四半期の個別業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

## ①個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	173,526	11.0	3,044	34.1	2,541	30.9	1,049	286.0
25年3月期第2四半期	156,364	14.2	2,270	△ 45.4	1,941	△ 50.3	271	△ 71.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	3.67	—
25年3月期第2四半期	0.95	—

## ②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	274,450	63,307	23.1
25年3月期	282,615	61,316	21.7

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 63,307 百万円 25年3月期 61,316 百万円

※参考として開示した個別業績の概要及び四半期財務諸表は「四半期財務諸表等規則」に基づいて作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

## 「参考」

## (2)個別財務諸表

## a.四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 要約貸借対照表 (平成25年3月31日)	当第2四半期 会計期間 (平成25年9月30日)	増減金額
<b>資産の部</b>			
<b>流動資産</b>			
現金預金	43,420	26,867	16,553
受取手形	2,041	6,490	4,448
完成工事未収入金	107,042	109,007	1,965
開発事業等未収入金	247	176	71
販売用不動産	5,905	5,033	871
未成工事支出金	8,163	8,411	248
開発事業等支出金	3,174	3,510	335
材料貯蔵品	724	865	141
短期貸付金	2,092	1,799	292
未収入金	13,844	14,416	571
その他	5,087	6,893	1,805
貸倒引当金	848	884	36
<b>流動資産合計</b>	<b>190,895</b>	<b>182,587</b>	<b>8,307</b>
<b>固定資産</b>			
<b>有形固定資産</b>			
土地	41,166	40,726	440
その他(純額)	21,288	16,951	4,337
<b>有形固定資産合計</b>	<b>62,455</b>	<b>57,677</b>	<b>4,778</b>
<b>無形固定資産</b>	<b>1,076</b>	<b>1,043</b>	<b>32</b>
<b>投資その他の資産</b>			
投資有価証券	14,353	16,590	2,236
その他	19,994	20,790	795
貸倒引当金	6,160	4,239	1,921
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>28,188</b>	<b>33,141</b>	<b>4,953</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>91,720</b>	<b>91,863</b>	<b>142</b>
<b>資産合計</b>	<b>282,615</b>	<b>274,450</b>	<b>8,165</b>

(単位：百万円)

	前事業年度 要約貸借対照表 (平成25年3月31日)	当第2四半期 会計期間 (平成25年9月30日)	増減金額
<b>負債の部</b>			
流動負債			
支払手形	20,426	17,729	2,697
工事未払金	86,578	83,528	3,050
短期借入金	37,944	36,505	1,439
未成工事受入金	16,751	14,283	2,468
引当金	4,452	3,315	1,137
その他	17,239	15,324	1,915
流動負債合計	183,393	170,686	12,707
固定負債			
社債	10,000	20,000	10,000
長期借入金	20,813	13,371	7,442
再評価に係る繰延税金負債	6,195	6,191	3
訴訟損失引当金	400	400	-
関係会社開発事業損失引当金	105	118	13
その他	392	376	16
固定負債合計	37,905	40,456	2,550
負債合計	221,299	211,142	10,156
<b>純資産の部</b>			
株主資本			
資本金	30,449	30,449	-
資本剰余金	18,386	18,386	-
利益剰余金	4,851	5,323	471
自己株式	23	23	0
株主資本合計	53,664	54,136	471
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	1,181	2,713	1,532
繰延ヘッジ損益	0	19	19
土地再評価差額金	6,470	6,477	6
評価・換算差額等合計	7,651	9,171	1,519
純資産合計	61,316	63,307	1,990
負債純資産合計	282,615	274,450	8,165



「参考」

## b.四半期損益計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	増減金額
<b>売上高</b>			
完成工事高	155,556	172,900	17,344
開発事業等売上高	807	626	181
売上高合計	156,364	173,526	17,162
<b>売上原価</b>			
完成工事原価	146,118	162,576	16,458
開発事業等売上原価	1,241	1,183	58
売上原価合計	147,360	163,759	16,399
<b>売上総利益</b>			
完成工事総利益	9,438	10,324	886
開発事業等総損失( )	433	556	123
売上総利益合計	9,004	9,767	763
販売費及び一般管理費	6,733	6,722	11
営業利益	2,270	3,044	774
<b>営業外収益</b>			
受取利息及び配当金	178	210	31
その他	525	162	362
営業外収益合計	704	373	330
<b>営業外費用</b>			
支払利息	758	591	166
その他	274	285	10
営業外費用合計	1,033	876	156
経常利益	1,941	2,541	599
<b>特別利益</b>			
固定資産売却益	19	114	95
その他	5	2	2
特別利益合計	25	117	92
<b>特別損失</b>			
固定資産売却損	5	37	32
投資有価証券評価損	260	-	260
その他	536	34	502
特別損失合計	801	71	730
税引前四半期純利益	1,165	2,587	1,422
法人税、住民税及び事業税	458	441	17
法人税等調整額	434	1,096	661
法人税等合計	893	1,537	644
四半期純利益	271	1,049	777

(注)この四半期個別財務諸表は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

四半期財務諸表等規則に基づいて作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、科目の区分掲記につきましては一部要約しております。

## 5. 補足情報

## (1) 平成26年3月期第2四半期実績及び通期予想の概要

## ① 連結

(損益の状況)

(単位：百万円)

	平成25年3月期実績		平成26年3月期予想 (5/13発表)		平成26年3月期予想 (11/12発表)		平成26年3月期 第2四半期実績	
売上高	349,839		357,000		357,000		185,296	
売上総利益	6.0%	21,115	6.8%	24,300	6.8%	24,300	6.3%	11,670
販売費及び一般管理費	4.2%	14,651	4.3%	15,300	4.3%	15,300	4.0%	7,353
営業利益	1.8%	6,463	2.5%	9,000	2.5%	9,000	2.3%	4,316
経常利益	1.9%	6,559	2.1%	7,500	2.1%	7,500	1.8%	3,420
当期(四半期)純利益	0.6%	2,029	0.7%	2,600	0.7%	2,600	0.9%	1,635

(キャッシュ・フローの状況)

(単位：百万円)

	平成25年3月期実績		平成26年3月期予想 (5/13発表)		平成26年3月期予想 (11/12発表)		平成26年3月期 第2四半期実績	
営業キャッシュ・フロー	8,333		4,000		4,000		△ 15,031	
投資キャッシュ・フロー	△ 10,466		△ 14,500		△ 14,500		△ 1,851	
財務キャッシュ・フロー	△ 11,058		600		600		268	

(有利子負債・設備投資・従業員数の状況)

	平成25年3月期実績		平成26年3月期予想 (5/13発表)		平成26年3月期予想 (11/12発表)		平成26年3月期 第2四半期実績	
有利子負債(連結)(億円)	709		725		725		719	
有利子負債(個別)(億円)	687		700		700		698	
設備投資(連結)(億円)	99		145		145		29	
設備投資(個別)(億円)	77		105		41		18	
従業員数(連結)(人)	2,911		2,930		2,915		2,958	
従業員数(個別)(人)	2,386		2,398		2,385		2,427	

## ② 個別

(損益の状況)

(単位：百万円)

	平成25年3月期実績		平成26年3月期予想 (5/13発表)		平成26年3月期予想 (11/12発表)		平成26年3月期 第2四半期実績	
売上高	329,510		332,000		332,000		173,526	
売上総利益	6.2%	20,354	6.8%	22,500	6.8%	22,500	5.6%	9,767
販売費及び一般管理費	4.0%	13,266	4.2%	14,000	4.2%	14,000	3.9%	6,722
営業利益	2.2%	7,087	2.6%	8,500	2.6%	8,500	1.8%	3,044
経常利益	1.9%	6,384	2.1%	7,000	2.1%	7,000	1.5%	2,541
当期(四半期)純利益	0.7%	2,320	0.8%	2,500	0.8%	2,500	0.6%	1,049

(受注の状況)

(単位：百万円)

			平成25年3月期実績	平成26年3月期予想 (5/13発表)	平成26年3月期予想 (11/12発表)	平成26年3月期 第2四半期実績
建 設 事 業	土 木	国内土木	114,046	120,000	128,000	74,050
		海外土木	17,836	55,000	55,000	24,373
		計	131,882	175,000	183,000	98,424
	建 築	国内建築	108,945	120,000	142,000	117,554
		海外建築	39,477	25,000	25,000	19,780
		計	148,422	145,000	167,000	137,335
	(国内計)		222,991	240,000	270,000	191,605
	(海外計)		57,313	80,000	80,000	44,154
	計		280,305	320,000	350,000	235,759
	開発事業等			1,121	2,000	2,000
合計			281,427	322,000	352,000	236,394

## (2) 四半期個別受注・売上・繰越高の状況

## (a) 受注高

(単位：百万円)

			前第2四半期 (24. 4. 1～24. 9. 30)	当第2四半期 (25. 4. 1～25. 9. 30)	増減 (△) 金額	増減 (△) 率 %
建	土	国内官庁	47,849	56,743	8,894	18.6
		国内民間	15,057	17,307	2,250	14.9
		国内計	62,906	74,050	11,144	17.7
		海外	8,284	24,373	16,088	194.2
設	木	計	71,190	98,424	27,233	38.3
		国内官庁	9,590	14,579	4,988	52.0
		国内民間	37,447	102,975	65,528	175.0
		国内計	47,038	117,554	70,516	149.9
事	築	海外	11,996	19,780	7,784	64.9
		計	59,034	137,335	78,301	132.6
		国内官庁	57,440	71,322	13,882	24.2
		国内民間	52,504	120,282	67,778	129.1
業	合	国内計	109,944	191,605	81,660	74.3
		海外	20,280	44,154	23,873	117.7
		計	130,225	235,759	105,534	81.0
		開発事業等	720	634	△ 85	△ 11.9
合計			130,945	236,394	105,448	80.5

## (b) 売上高

(単位：百万円)

			前第2四半期 (24. 4. 1～24. 9. 30)	当第2四半期 (25. 4. 1～25. 9. 30)	増減 (△) 金額	増減 (△) 率 %
建	土	国内官庁	31,685	42,816	11,130	35.1
		国内民間	20,051	15,175	△ 4,876	△ 24.3
		国内計	51,737	57,991	6,254	12.1
		海外	28,802	32,127	3,324	11.5
設	木	計	80,539	90,118	9,578	11.9
		国内官庁	11,984	12,174	190	1.6
		国内民間	43,212	51,787	8,574	19.8
		国内計	55,197	63,962	8,764	15.9
事	築	海外	19,819	18,819	△ 999	△ 5.0
		計	75,016	82,781	7,765	10.4
		国内官庁	43,669	54,991	11,321	25.9
		国内民間	63,264	66,963	3,698	5.8
業	合	国内計	106,934	121,954	15,019	14.0
		海外	48,621	50,946	2,324	4.8
		計	155,556	172,900	17,344	11.1
		開発事業等	807	626	△ 181	△ 22.5
合計			156,364	173,526	17,162	11.0

## (c) 次期繰越高

(単位：百万円)

			前第2四半期 (24. 4. 1～24. 9. 30)	当第2四半期 (25. 4. 1～25. 9. 30)	増減 (△) 金額	増減 (△) 率 %
建	土	国内官庁	71,467	82,077	10,610	14.8
		国内民間	24,799	19,141	△ 5,658	△ 22.8
		国内計	96,267	101,218	4,951	5.1
		海外	92,198	73,210	△ 18,987	△ 20.6
設	木	計	188,465	174,429	△ 14,035	△ 7.4
		国内官庁	30,059	28,885	△ 1,173	△ 3.9
		国内民間	59,914	122,500	62,585	104.5
		国内計	89,973	151,385	61,411	68.3
事	築	海外	40,816	56,748	15,931	39.0
		計	130,790	208,133	77,343	59.1
		国内官庁	101,526	110,963	9,436	9.3
		国内民間	84,714	141,641	56,926	67.2
業	合	国内計	186,241	252,604	66,363	35.6
		海外	133,015	129,958	△ 3,056	△ 2.3
		計	319,256	382,563	63,307	19.8
		開発事業等	118	47	△ 70	△ 59.9
合計			319,374	382,610	63,236	19.8

以上